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Förord 
Jag vill passa på att tacka min handledare Linda Alamaa som har varit till stor hjälp under den 

gångna arbetsprocessen. Jag vill även rikta ett stort tack till nära och kära som har stöttat mig 

under dessa tre år på Högskolan i Halmstad. Under dessa år har jag fått bred kunskap inom 

statsvetenskap och är tacksam för att vi alltid blivit uppmuntrade att fokusera mot de områden 

man finner intressanta.  

 

Stort tack! 

Alma Paulsson 
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Abstract  
The purpose of this study is to examine the Swedish parliamentary debate on migration policy 

that has been shaped during the last three parliamentary elections. This study attempts to 

analyze how The Swedish Democrats and The Moderate Party frames and portrays migration 

as a problem. Using frame analysis, this study provides an overview of what frames are 

prevalent during the debate over the course of each period. Essentially, this paper explores how 

migration has been conceptualized, particularly how the problem has been defined, what the 

underlying causes are, what remedies are proposed and what moral values are extracted. As 

demonstrated in the result, there has been a change in the discourse over time as The Moderate 

Party have to a greater extent moved away from a responsibility framing to a framework that 

problematizes migration more like the way The Sweden Democrats portray migration.  
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1. Inledning och problemformulering  
 
Jag vill påminna er om att vi är en nation som har stått upp och varit öppna förr i tiden då människor 

har utstått svår prövning. Vi har nu människor som flyr i antal som liknar det vi hade under 

Balkankrisen i början av 1990-talet. Nu vädjar jag till svenska folket om tålamod, om att öppna era 

hjärtan för att se människor i stark stress med hot mot det egna livet som flyr, flyr mot Europa, flyr 

mot frihet, flyr mot bättre förhållanden. (Fredrik Reinfeldt 2014) 

 

Under 2015 sökte över en miljon människor sig till Europa för att fly från terror och krig. 

Tusentals personer förlorade sina liv på deras väg till Europa. Europeiska unionen ansåg att 

tillsammans med medlemsländerna hade man en moraliskt skyldighet att agera och bistå med 

skydd och tak över huvudet. (EU-kommissionen, 2017) EU hade betydande problem med att 

konstruera en stabil plan för tillhandagå med mat och vatten till migranter som tog sig över till 

Europa. En av konsekvenserna av migrationskrisen är att medlemsländerna fick omfattande 

problem med illegala invandrare. (Migrationsverket, 2018) För de flesta riksdagspartier blev 

2015 året då migrationspolitiken förändrades. En flyktingöverenskommelse blev resultatet 

mellan alla partier förutom Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet. Överenskommelsen blev 

att bistå med nödvändiga insatser som ska säkra förmågan att ta emot asylsökande samt att 

stärka etableringen av nyanlända. (Regeringen 2015) Migrationsfrågan har efter 

migrationskrisen blivit allt mer aktuell och blivit en av de hetaste ämnena att diskutera under 

debatten. Exempelvis i debattartikeln “Moderaterna närmar sig extremhögern” skriven av 

partisekreteraren Lena Rådström Baastad (2021), där diskuteras Rådström Baastad på vilket 

sätt svensk höger har radikaliserats och hur vi bör vara aktsamma för vår demokrati. I Jesper 

Bengtssons debattartikel (2022) publicerad i Dagens Arena beskriver Bengtsson att 

Moderaterna har tagit över Sverigedemokraternas politik, vilket har gynnat 

Sverigedemokraterna och deras framgång. Det finns ingen annan politisk fråga heller som har 

påverkat opinionen så pass mycket som migrationsfrågan gjort.  Idag är flyktingfrågan 

fortfarande bland de omtalade diskussionsfrågorna, trots att  flyktingvågen minskat drastiskt. 

Idag finns det en allmän vedertagen bild att högerpartier har rört sig allt mer mot en extrem 

riktning, men det finns inte många studier som går in på detalj hur denna förändringen har skett 

i modern svensk politik, om det handlar om att ta över politikens innehåll, idemässigt eller att 

ta över samma sorts av formulering på migration som problem. Eller handlar det om att 

gestaltningen på migrationen har blivit allt mer gemensam? Denna studie ämnar att undersöka 

hur Sverigedemokraterna och Moderaterna har gestaltat migration som problem under 
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riksdagsvalen 2014, 2018 och 2022. Studien baseras på valmanifest och partiprogram. Sverige 

har under lång tid varit en humanitär stormakt där migranter alltid varit välkomna tills 

regeringen införde gränskontroller och för många blev det allt mer komplext att få permanent 

uppehållstillstånd (Riksdagen 2016; SFS 2016:/762). Av intresse av Sveriges politik och att 

man ser att det skett en tydlig förändring i diskursen valdes detta att studeras. Valet av parterna 

motiveras genom att det är omdebatterat att dessa har närmat sig, och denna studie ämnar för 

att gå in på detalj hur denna förändring skett. Som författare anser jag att den förändring som 

varit under de senaste åren varit så pass dramatiskt att den förtjänar att studeras eftersom det 

kommer bidra till den samtida forskningen av partiernas politik samt ge ny kunskap hur 

inramningar möjligt förändras över tid.  

 

1.1 Syfte och forskningsfrågor 
Syftet med denna uppsats är att undersöka hur förändringen sett ut i Moderaterna och 

Sverigedemokraternas framställning av migration som ett problem med avstamp i varje  

riksdagsval 2014, 2018 och 2022, samt om förändringen inneburit om de närmat sig varandra 

idémässigt. Som uppsatsförfattare tar jag inte ställning till migrationsfrågan och andra 

närliggande begrepp. Uppsatsen kommer förhoppningsvis ge bidrag till framtida forskning om 

höger-partiers politik och eventuella förändringar, även stödja föregående forskning gällande 

närliggande områden.  

 

Studiens resultat är viktigt för det omgivande samhället då studien utgår från två folkvalda 

riksdagspartier vars handlingar och förslag påverkat folket i landet då migration handlar om 

personer som flyr från krig och förföljelse anser jag att uppsatsen syfte är av relevans och 

påverkar både flyktingarna och personerna i landet som tar emot dessa. (Badersten m.fl. s. 93) 

Då jag identifierat tidigare studier som undersöker migrationsdebattens förskjutning men ingen 

likasinnad studie som liknar denna studies teoretiska sätt och ämne, bidrar denna studie till den 

statsvetenskapliga forskningen genom att fylla en kunskapslucka.  
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Forskningsfrågor:  

● Hur har Moderaterna och Sverigedemokraterna framställt migration under 

riksdagsvalet 2014, riksdagsvalet 2018 och riksdagsvalet 2022?   

● Har Moderaterna och Sverigedemokraterna idémässigt närmat sig varandra gällande 

migrationspolitiken? 

 

1.2 Avgränsningar 
Eftersom syftet är att undersöka hur partierna har under de tre senaste riksdagsvalen gestaltat 

migration och hur den potentiella utvecklingen mot högerpopulismen har sett ut börjar 

tidsramen under riksdagsvalet 2014, året innan migrationskrisen och spårar utvecklingen fram 

tills det senaste riksdagsvalet 2022. Tidsramen är tillräcklig lång för att kunna se likheter och 

skillnader, samt förändringar. En kortare tidsperiod hade gjort det svårt att se förändringar. För 

att genomföra denna studie har jag valt att använda mig av Moderaterna och 

Sverigedemokraternas valmanifest och partiprogram eftersom det är där uttryck om migration 

presenteras. 

 

1.3 Uppsatsen disposition  
Uppsatsen inleds med ett kapitel som innehåller introduktion till uppsatsen och förklarar syftet 

och presenterar forskningsfrågorna. Under tidigare forskning har jag kortfattat beskrivit 

föreliggande forskning som genomförts inom närliggande ämnesområde för att kunna 

möjliggöra en diskussion om vad som undersökts, vilka teorier och frågor som lyfts och vad 

resultatet har blivit. I den teoretiska delen konkretiseras de utgångspunkter som studien 

teoretiskt sätt utgår från för att kunna klargöra hur studien förhåller sig till ämnet. Efter denna 

del presenteras metodavsnittet där material, urval, process, tillvägagångssätt och val av metod 

presenteras. Resultatet redovisas ingående i text som presenteras år för år. Sist presenteras 

slutsats och resonemang om studien kan bidra till vidare forskning.  
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2. Tidigare forskning  
Som tidigare nämnt finns det en allmän vedertagen bild att högerpartier rört sig allt mer mot 

en extrem riktning, däremot finns det inte många studier som går in på detalj och hur denna 

förändring sker idémässigt. Följande avsnitt redogör övergripande om vilka olika perspektiv 

på migration som finns och på vilka olika sätt man har gestaltat migration.  Ämnet har varit av 

forskningsintresse för många statsvetare men även andra samhällsvetenskapliga discipliner. I 

avsnittet inkluderas även tidigare studier på inramningar i den politiska kontexten.  

 
Författarna Daniel Thiele, Birgit Sauer och Otto Penz undersöker i sin studie återuppståndelsen 

av antimigrationsattityder i Österrike. Studien inleds med att berätta efter “migrationens 

sommar” 2015 blev högerpopulistiska diskurser allt mer vanligt.  Författarna fokuserar på de 

parlamentariska debatterna rörande migration och integrationsåtgärder mellan 2015-2019. 

Studien undersöker genom en kritisk affektiv ramanalys hur högerpopulistiska argument från 

politiska aktörer är sammanfogade med känslor/affekter exempelvis, ilska, hopp, rädsla för att 

kunna fånga väljare. Författarna betraktar dessa slutsatser som en styrande strategi, ett sätt att 

styra affekter tenderar att förändra den affektiva atmosfären i landet, alltså det som är påtagligt, 

tänkbart och talbart när det kommer till migrationsfrågan. Resultatet blev att dels partiet med 

lång tradition av högerextremism Frihetspartiet (FPÖ) utan även folkpartiet (ÖVP) med deras 

nya ledare Sebastian Kurz, delade diskurserna att uppmuntra befolkningen i österrike att frukta 

migranter för att mobilisera mot hotande “migrationsvågor”. 

I Bergmann, Hackenesch och Stockemers (2020) studie undersöks högerpopulistiska 

partiers inflytande på utrikespolitiken. Studien tar avstamp i att tidigare forskning tyder på att 

framväxten av populistiska radikala högerpartier (PRRPs) bidrar till att europeisk-inrikes och 

utrikespolitik politiseras. Framväxten av dessa partier påverkar beslutsfattandet på flera sätt, 

dels genom att påverka mainstream-partiers politiska ståndpunkter genom att utforma ämnen 

på ett sätt eller att introducera nya ämnen. Studien tar sin utgångspunkt i en datauppsättning 

som analyserar koalitionsavtal och regeringspositioner i europeiska länder från början av 90-

talet, för att kunna utforska hur PRRPs påverkar utformningen för målen inom 

utvecklingsbistånd. Författarna undersöker om det finns en ökad uppmärksamhet som tillskrivs 

förhållandet mellan migrationshantering (salience) och utvecklingsbistånd. Författarna 

presenterar två sätt att använda framing för att tyda kopplingen. Första sättet att använda 

framing är att konstatera att europeiska regeringar ser migration som ett säkerhets-eller 

ekonomiskt hot mot sin egen befolkning, då presenteras utvecklingsbistånd som ett instrument 
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för att begränsa migration. Andra utgångspunkten är att europeiska regeringar ser migration 

som en politisk utmaning. Då blir biståndet ett instrument för att förbättra socioekonomiska 

levnadsvillkoren i ursprungsländerna. De två beroende variablerna i studien är inramningen 

och framträdandet av migration i utvecklingspolitiken, där regerings-och koalitionsavtal ligger 

till grund. De tre oberoende variablerna är 1) röstandelen för den populistiska radikalhögern i 

varje land 2) andelen parlamentariska platser för den populistiska radikalhögern i varje land 

och 3) regeringsinblandning av den populistiska radikalhögern. Under resultatkapitlet 

presenteras att något unikt är att de flesta regeringar inte nämner migration när det kommer till 

att definiera inriktningen och de viktigaste målen för utvecklingsbiståndet. Resultatet visade 

måttligt stöd för PRRP:s indirekt inflytande på utformningen och framträdandet av förbindelse 

mellan migration och utvecklingspolitik, mindre är effekten av högerpopulistiska partier i 

regering när det kommer till utformning av biståndspolitiska mål.  

Vliegenthard och Roggeband (2007) undersöker hur frågorna om migration och 

integration har utformats i den offentliga debatten i Holland mellan 1995–2004. Författarna 

studerar vilka typer av inramningar som har präglat nyhetsartiklar och riksdagsdokument över 

tid. De undersöker särskilt mönster på dels den parlamentariska arenan och bland media, 

därefter försöker urskilja likheter och skillnader mellan dem. Inramningen “emancipation 

frame” uppmärksammas i materialet och avser frigörelse från underordnat tillstånd, jämlikhet 

med övriga i samhället och erhållande av självbestämmande. Den emancipatoriska 

inramningen hade en stor förekomst bland riksdags dokumenten, speciellt under 90-talets hälft. 

Resultatet visade på inkongruens i inramningen mellan de två arenorna. Resultatet visade också 

att efter 9/11 bir inramningen där islam uppfattas som ett hot mot det västerländska samhället 

dominerade på båda arenorna. Deras studie sträcker sig enbart till 2004 vilket gör det svårt att 

avgöra om denna sorts inramning är lika framträdande idag.  
 
Sammanfattningsvis det vi kan se från den tidigare forskningen är att det finns en trend i Europa 

med en ökande anti migrations attityder och högerpopulistiska diskurser har blivit mer vanligt. 

I Bergmann, Jackenesch och Stockemers (2020) studie om högerpopulistiska partiers 

inflytande på utrikespolitiken visade resultatet måttligt stöd för PRRP:s indirekt inflytande på 

utformningen. Senare i Vliegenthard och Roggeband (2007) studie är resultatet att den 

emancipatoriska inramningen hade stor förekomst bland riksdagsdokument men att efter 9/11 

inramas Islam mer som ett hot än innan mot det västerländska samhället. Detta är ett utplock 

av vad som är mest framträdande inom detta forskningsfält, då ingen studie går in detaljerat på 

hur förändringar har skett på svensk partipolitik närmare oss i tiden kommer denna uppsats 
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fylla en forskningslucka och möjligtvis stödja tidigare forskning när det kommer till migrations 

attityder.  
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3. Teoretiskt utgångspunkt  
I följande kapitel presenteras en genomgång av de teoretiska utgångspunkterna som analysen 

baseras på. Som en inledning avhandlas den konstruktivistiska teoribildningen vilket gör en 

central utgångspunkt för framingteorier. I Entmans (1993) teoretiska ramverk kan inramningar 

tolkas som ett idésystem som definierar politiska aktörers problemformuleringar, 

orsaksberättelser, lösningsförslag och moraliska värderingar i anslutning till 

migrationsproblematiken. Samtliga av dessa teoretiska utgångspunkter gör verktyg som går att 

applicera analysen av empiriska materialet.  

 

3.1 Konstruktivism  
Konstruktivismen har sitt fokus på rollen som idéer, normer, kultur, kunskap och argument 

spelar i politiken (Finnemore & Sikkink 2001, s. 392). Dessa tar ofta sig uttryck genom utsagor 

av politiska aktörer. Genom språket uttrycker sig dessa aktörer och det är där konstruktivismen 

formas. (Erikson 2011, s. 19) Språket möjliggör förmedlingen av idéer och berättelser, därför 

är språket en viktig del för politiska aktörer för att kunna nå sina mål. (de Bruijn 2019, s.9) 

Som tidigare nämnt ger språket oss möjligheten att forma vår syn på omvärlden och när dessa 

utsagor delas av fler än en, skapas samtidigt den verklighet som vi själva uppfattar den. 

Konstruktivismen är relevant inom detta fält eftersom den betonar vikten av språket, idéer och 

argument när det kommer till policyskapande. Idéer är centrala komponenter av politiken 

eftersom man skapar och driver igenom dessa idéer. (Erikson 2018, s. 240) De idéer som delas 

intersubjektivt bör tolkas som ett innehav av makt över en viss föreställning, dessa kan också 

uppfattas som kunskap, ideologi, moral. Denna diskursiva makt skapar normer och 

förväntningar om vad man ska tro, tänka och göra (Ahrne 2007, 15)  

 

3.2 Konceptualisering av inramningar som begrepp  
Begreppet har kommit att definieras på olika sätt av forskare genom tiderna, vilket gör det svårt 

att förstå sig på konceptet om inramningar ibland. Nedan ges en beskrivning av begreppet 

inramning. På 1950-talet myntades det teoretiska konceptet om inramningar inom 

samhällsvetenskapen men utvecklades främst inom disciplinen kognitiv psykologi under 70-

talet. (Ardévol-Abreu 2015, 428; Vliegenthart & van Zoonen 2011, 103). Teorierna fördes 

sedan över till socologinen tack vare Erving Goffman's verk: Frame Analysis: An Essay on the 

Organization of Experience (1974) Goffman skildrade ett socialt ramverk med detta, vilket 

låter individen att kunna organisera erfarenheter. Detta förnyade det sociologiska perspektivet 
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inom kommunikationsforskningen. (Erikson 2011, 33) Goffman antyder att inramningar bidrar 

till att man kan skifta fokuset till den sociala konstruktionen av inramningar bland interaktiva 

processer. Denna inramningen blir samhällets instrument som möjliggör att människor kan ha 

en gemensam förståelse av verkligheten. Detta gav även en ny infallsvinkel för studier inom 

journalistik då medier ansågs ha en viktig roll i formandet av tolkningsramarna då det kan 

ingripa i skapandet av den gemensamma sociala diskursen (Ardévol-Abreu 2015, 428) Tack 

vare utvecklingen av inramningsteori har det bidragit med ett nytt angreppssätt inom 

statsvetenskap för att kunna närma sig politiska aktörer som påverkar utformandet av 

samhällets tolkningsramar.  

Enligt Entman definierar man inramningar genom att välja vissa aspekter av den “upplevda” 

verkligheten och att man gör dessa mer framträdande. Genom att göra de mer framträdande 

främjas en särskild problematik, å andra sidan ett lösningsförslag, detta gör även att andra 

aspekter kan lämnas helt utan uppmärksamhet. (Entman 1993, 52-53) Varpå individens 

uppmärksamhet är selektiv och litar blint på den informationen som är närmast oss, förbises 

ofta denna process. (Kuypers, 2010, 300) Det en process där alla sorters kommunikatörer agerar 

möjligt medvetet eller inte för att konstruera en synvinkel, detta sker även när man tolkar 

verkligheten, vad vi ser och pratar om, även det som man inte ser eller pratar om (de Bruijn 

2019. 195) Tack vare inramningen får man tillgång till verktyg för att begripliggöra information 

då man kan organiser idéer som redogör problem, händelser och vägleder till tolkandet av fakta.  

(Kuypers 2010, 301) Det finns två definitioner av inramning. Den som är relevant för denna 

studie handlar om sättet som själva budskapet är strukturerat med fokus på att aktivera specifika 

tolkningar. På engelska kallas det för message framing eller emphasis framing. Denna tolkning 

förklarar att människor ramar in specifika budskap för att kunna främja särskilda tolkningar 

och tona ner andra. (de Bruijn 2019) Detta handlar om valet av ord, metaforer och fraser, det 

språk som färgar vår förståelse av en fråga. Förståelsen av inramningar av budskapets struktur 

utgör fokuset för denna uppsats.  

Vidare definierar Entman inramningar på följande sätt:  1) Definierar och lyfter fram problem. 

Det vill säga, man konstruerar ett policyproblem och därav tillskriver ett fenomen med en viss 

karaktär. 2) Diagnostiserar orsaker till problem. Då identifierar man bakomliggande faktorer, 

avgörande för att politiska åtgärder ska tas. 3) Gör moraliska värderingar av problem. Vilket 

moraliskt värde används för att legitimera en åtgärd på ett problem. 4) Föreslår lösningar på 

problem. Inramningar kan motivera åtgärder på problem, även genom detta förutsäga effekter 

och dess resultat (Entman 1993, 52)  
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3.3 Flyktingpolitikens fyra ansikten  
I Kristina Boréus rapport Diskrimineringens retorik: en studie av svenska valrörelser 1988– 

2002 presenteras olika typer av perspektiv av hur man ser på migration. Boreús rapport 

fokuserar på valrörelserna mellan 1988 och 2002. De olika perspektiven som Boreús 

presenterar är genorositetperspektivet, nyttoperspektivet, rättighetsperspektivet och 

hotperspektivet.  (Boréus, 2006) Dessa perspektiv uttrycker huvudsakliga sätt att angripa om 

migranter får stanna i Sverige och under vilka omständigheter. Det första perspektivet är 

generositetperspektivet och liknar ett välgörenhetstänkande. Sverige som land ska visa både 

medmänsklighet och generositet mot flyktingar som olycksdrabbade. Om man låter flyktingar 

stanna visar det på generositet och om man avvisas är det tecken på snålhet och själviskhet. 

Andra perspektivet är rättighetsperspektivet. Detta syftar på att flyktingar har rätt till en fristad, 

detta perspektiv visar sig vanligtvis via juridiken vilket gör att alla länder som har skrivit under 

är skyldiga att ge fristad till förföljda personer. Här beviljas alla som flyr en fristad. Tredje 

perspektivet är nyttoperspektivet vilket syftar på att migranter är välkomna om behovet finns 

nationellt. Beslutet motiveras som rationellt och nyttigt ifall de “svenska” intressen gynnas. 

Detta perspektiv kan man se i arbetskraftsinvandring. Det fjärde perspektivet kallas för 

hotperspektivet. Synen på flyktingar kan förklaras genom personer som “snyltar”. Här blir 

“svenskarna” hotade, utsatta och flyktingarna gestaltas som hotfulla. Boréus studie är relevant 

för min uppsats eftersom den kan läsas som en beskrivning av olika inramningar trots att hon 

inte använt framinganalys. Därav inspireras studien av Boréus perspektiv på migration och 

används som en del av teorin.  
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4. Metod & material  
I detta kapitel följer en genomgång av uppsatsens metodologiska tillvägagångssätt. Först 

redovisas frameanalys som metod, och varför denna är lämpad i uppsatsen. Senare ges 

motiveringar till varför analyser av inramningar i partipolitiken görs. Slutligen kommer 

uppsatsens nyttjade material, urval avhandlas och redogörelsen till att belysa validitet och 

reliabilitet.  

 

4.1 Frameanalys  
Genom att använda en kvalitativ textanalys kan man fånga helheten och att sortera ut det 

viktigaste i materialet. Framinganalys möjliggör att analysera vad som kan ligga dolt under 

ytan, som genom intensiv läsning med hjälp av anpassningsbara analytiska verktyg kan 

åskådliggöras. (Esaiasson et. al 2017, s. 211) Forskning som drivs med en frameanalytiskt 

ansats handlar om hur frågor eller problem ramas in och tyngdvikten ligger även på hur starkt 

aktörer i inblandade i idéskapande processer. (Erikson 2018. 238) Analysen möjliggör 

forskaren att hitta underliggande beteenden och diskurser. I Linström & Marais bok (2012) 

menade de på att alla texter innehåller en uppsättning av integrerade idésystem som hålls 

samman genom förenade koncept om inramningar därav ses frameanalys som en teknik för att 

närma sig idésystemet och text genom en fråga: Vad håller systemet samman? Genom att 

använda Entmans teoretiska verktyg kan man uppmärksamma problemformuleringar, 

orsaksberättelser, moraliska värderingar och lösningsförslag i debatten. Denna uppsats 

använder en frameanalytisk utgångspunkt av anledningen att metoden möjliggör en studie av 

djupgående och konfliktartade intressen hos partiernas diskussioner kring migration. Entman 

förklarar det som processen som möjliggör att välja och sammanställa några få element eller 

egenskaper hos ett fenomen på ett sådant sätt som skapar en viss tolkning av det (Entman, 

2007) Det vill säga, ramar kan skapa tolkningar för att kunna betona vissa perspektiv på frågan 

framför andra. (De Vreese, 2005. s. 53) Därav hjälper inramning oss att förstå hur 

migrationsfrågan kan presenteras och kontextualiseras bland partierna, och vilka perspektiv på 

migration som ägnas mest uppmärksamhet på.  

 
“To frame is to select some aspects of a perceived reality and make them more salient in a 

communicating text, in such a way as to promote a particular problem definition, causal 

interpretation, moral evaluation, and/or treatment recommendation for the item described.”-  Robert 

Entman   
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4.2 Ramverk  
Uppsatsen kommer använda sig av Entmans definition av inramningar som ett ramverk. De 

fyra definitionerna: 1) Definierar och lyfter fram problem. Det vill säga hur partierna talar om 

migration och gör det till ett problem. 2) Diagnostiserar orsaker till problem. Vem/vad skyller 

partierna på? 3. Gör moraliska värderingar av problem. Vilket moraliskt värde fokuserar 

partierna på vid åtgärd? 4) Föreslår lösningar på problem. Hur ser framtiden ut till migration 

för partierna? Boréus fyra perspektiv: hotperspektivet, nyttoperspektivet, 

generositetsperspektivet, rättighetsperspektiven kommer även användas i analysen.  

 

4.3 Material och urval 
Tidsperioden börjar 2014, detta valdes eftersom det var året innan migrationskrisen och det var 

därefter förändringar i diskursen om migration tog en mer tydlig start. Tidsperioden sträcker 

sig till valet 2022, då uppsatsens syfte är att täcka den nutida diskursen. Genom denna 

avgränsning täcker jag sannolikt en tidsperiod av intensiva debatter särskilt i anslutning till den 

ökande debatten om migration som ett problem. Materialet som samlats in är Moderaterna och 

Sverigedemokraternas partiprogram, valmanifest och idéprogram från år 2014 till 2022. 

Dokumenten är hämtade från Svenska Nationella Datatjänstens hemsida (SND). Moderaterna 

skrev inte ett eget valmanifest inför riksdagsvalet 2014 utan vid den tiden skrev Alliansen ett 

valmanifest tillsammans. Men då Moderaterna står bakom Alliansens valmanifest är detta 

Moderaternas åsikter.  Valmanifesten från 2014 är Vi bygger Sverige - Alliansens valmanifest 

2014 och Vi väljer välfärd - Sverigedemokraternas valmanifest 2014. Valmanifest från 2018 

är Moderaternas Nu tar vi tag i Sverige och Sverigedemokraternas valmanifest + valplattform 

2018. Idéprogrammet från Moderaterna innehåller partiets ideologiska idéer som politiken vilar 

på och det Moderata löftet, om en samhällsutveckling präglad av frihet som är trygg, värdig 

och hållbar, inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem utan endast dom problem som 

politiken kan och måste lösa.  Sverigedemokraternas Principprogram 2019 analyseras senare 

genomgående. Partiprogrammen är menade att ge befolkningen och partiets väljare en 

överskådlig inblick i partiets åsikter, viljor och mål. Partiprogrammen utgör en bra 

utgångspunkt för att få en överblick i hur partiernas åsikter har utvecklats och om det har 

utvecklas i en eventuell högerpopulistisk riktning. Moderaternas valmanifest från senaste 

riksdagsval kallas för Så får vi ordning på Sverige och Sverigedemokraterna kallas för 

Inriktningsprogram för Sverigedemokraternas inflytande över svensk politik under nästa 
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mandatperiod. Dessa valmanifest ger en övergripande bild av partiernas respektive politik där 

migration som område är med i samtligt material 

 

4.4 Validitet och reliabilitet  
När man bedömer kvaliteten hos studier är validitet och reliabilitet viktiga kriterier. När det 

kommer till validitet är frågan huruvida studien undersöker det som studien ämnar att 

undersöka. Med det menas, kunskapen att välja rätt metod och med välmotiverade texter för 

att kunna besvara forskningsfrågorna. Reliabiliteten handlar om studien är korrekthet och 

exakthet i alla steg, tolkning av texter och att mätningarna är korrekt. Reliabiliteten besvaras 

om alla som genomför studien kommer fram till samma svar, det visar även på 

intersubjektivitet.  (Bergström & Boreús, 2018: 41-42) I en undersökning är det viktigt att man 

har en hög grad av både reliabilitet och validitet för att kunna vara trovärdig och godkänd. 

Undersökningen är lätt att replikera genom material och metod vilket tyder på reliabilitet, men 

då detta är en kvalitativ metod kan svårigheter dyka upp då studien delvis baserar på 

texttolkning utifrån mig som uppsatsförfattare. För en annan som tolkar texten kan ett annat 

resultat komma då varje individ tolkar texter olika beroende på tidigare kunskaper.  
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5. Resultatredovisning och analys  
I följande kapitel besvaras och analyseras de frågeställningar som presenterades i inledningen. 

Valmanifesten redovisas från 2014, 2018 och 2022. I detta kapitel även besvaras 

frågeställningarna genom att åskådliggöra vilka inramningar som kan observeras i Moderaterna 

och Sverigedemokraternas partipolitik under året och ställningstagandet till 

migrationsdiskursen bland tidsperioderna. Även huruvida Boréus perspektiv på migration som 

hotperspektiv, nyttoperspektiv, rättighetsperspektiv och generositetsperspektivet går att 

urskilja redovisas även.  

 

5.1 Observerade inramningar  
När man analyserar de politiska partiernas konstruktion av migrationspolitiken ser man att det 

är uppenbart att de skiljer sig åt i vissa avseenden. Detta blir synbart genom att analysera vilka 

aspekter själva problemformuleringen framhäver. Utifrån strategiska syften kan politiska 

aktörer lyfta upp vissa aspekter av ett problem, samtidigt dölja andra faktorer i 

problemformuleringen utifrån strategiska syften. I vissa texter är detta enklare att märka och i 

andra är det svårare att urskilja i materialet. Analysen utgår från problemformuleringar, 

orsaksberättelser, olika lösningsförslag samt vilka moraliska värden som presenteras. Nedan 

följer analys från respektive riksdagsval i form av inramningar på migrations problematiken.  
 

(1) Definierar och lyfter fram problem. Det vill säga hur partierna talar om migration och gör 

det till ett problem.  

(2) Diagnostiserar orsaker till problem. Vem/vad skyller partierna på?  

(3. Gör moraliska värderingar av problem. Vilket moraliskt värde fokuserar partierna på vid 

åtgärd?  

(4) Föreslår lösningar på problem. Hur ser framtiden ut till migration för partierna?  

 

5.2 Alliansens valmanifest 2014 
 
Istället för att sluta oss mot omvärlden har vi sagt att Sverige ska föra en human asylpolitik och vara 

en fristad för dem som flyr undan förföljelse och förtryck. Vi har visat att det är möjligt att sätta 
medmänskligheten i första hand och att öppna dörren för dem som behöver skydd. - (Alliansens 

valmanifest. 2014. s. 51) 
 
I Alliansens valmanifest problematiseras inte migration i sig utan problemet blir när resterande 

medlemsländer i EU inte tar sitt ansvar och att personer som flyr från krig och förföljelse inte 
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har någonstans att vända sig till. (Alliansens valmanifest. 2014. s. 51) Alliansen trycker på att 

istället för att sluta sig mot omvärlden ska Sverige föra en human asylpolitik. (Ibid. s. 51) 

Alliansen anser att alla EU:s medlemsländers prioritering ska vara att människor ska få skydd 

och tak över huvudet. Orsaken till brister gällande migration är efterlevnaden av EU:s svaga 

migrationspolitik där de andra medlemsländerna inte tar sitt ansvar vilket drabbar asylsökande. 

(Ibid. s. 51) 

 
Tyvärr är efterlevnaden av EU:s gemensamma migrationspolitik alltför svag i många länder, vilket 

drabbar asylsökande. Alliansen kommer att arbeta för att EU:s asylpolitik genomförs bättre och att 

fler europeiska länder ska ta ansvar . - (Alliansens valmanifest 2014. s. 51) 

 

Nyckelord som humanitär stormakt, skyddsnät och att tillsammans bygger vi Sverige 

presenteras främst i valmanifestet. (Ibid. s.10)  Lösningar som en jämnare mottagning hos 

kommuner är avgörande, likaså resurstillskott till myndigheter som migrationsverket och 

möjligheten att migrationsverket kan driva anläggningsboendet i egen regi. (Ibid. s. 52)  

 
Alliansen kommer att säkerställa att staten tar sitt ekonomiska ansvar för det ökade 

flyktingmottagandet. Berörda myndigheter måste tillföras resurser. Redan i år behövs tillskott 

och dessa kan komma att behöva stärkas ytterligare efter hand.- (Alliansens valmanifest. 2014. s. 51) 

 

Alliansen vill bland annat förbättra kedjan från mottagande till etablering på arbetsmarknaden 

även att få ett bättre system för bosättning innan uppehållstillstånd. För att kunna attrahera 

utländsk kompetens ska man korta dess handläggningstid.(Ibid. s. 53) När det kommer till 

utbildning ska möjligheterna för att läsa svenska under tiden i anläggningsboenden och kunna 

lösa komvux parallellt med ett instegsjobb, även SFI ska målgruppsanpassas. (Ibid. s. 52) 

 

5.2.1 Sverigedemokraterna valmanifest 2014 
 

När vi sverigedemokrater säger att vi väljer välfärd så menar vi det. På riktigt. Vi sträcker gärna ut 
en hjälpande hand till nödställda människor runt om i världen. I synnerhet i så svåra och oroliga 

tider som dessa. - (Sverigedemokraternas valmanifest. 2014. s. 3) 
 
I Sverigedemokraternas valmanifest börjas det att skriva att de gärna sträcker ut en hand till 

nödställda människor runt omkring världen. (Sverigedemokraternas valmanifest. s. 3)  
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Introduktionen till valmanifestet avslutas med att förklara att de dåvarande styrande politikerna 

och deras felaktiga prioriteringar har gjort Sverige mindre fint och fantastiskt. (Ibid. s.3) 

 
Sverige är fortfarande ett fint och fantastiskt land på många sätt. Tyvärr upplever vi dock att de 

styrande politikerna, genom sin splittringspolitik och sina felaktiga prioriteringar, under de senaste 

decennierna har gjort Sverige lite mindre fint och lite mindre fantastiskt för varje år. Detta gör oss 

sorgsna och oroliga och angelägna om en förändring. - (Sverigedemokraterna valmanifest. 2014. s. 

3) 

 

Senare i kapitlet “En invandringspolitik som befrämjar sammanhållning och välfärd”  förklaras 

det att migration blir ett problem när den svenska identiteten blir hotad eller när Sveriges behov 

blir bortprioriterat. (Ibid. s.7) Först ska vi se till att de personer som bor i Sverige har goda 

levnadsförhållanden, trygghet och välfärd. (Ibid. s.7)  Sverigedemokraternas moraliska värden  

bland annat är gemenskap, assimileringspolitik, svensk identitet. Sverigedemokraternas förslag 

på lösningar är temporära uppehållstillstånd, utveckla och använda “blåkorts-modellen” som 

riktar sig till kvalificerad arbetskraft.  Man vill lägga mer resurser på de drabbade platserna och 

utöka kvotflyktingar. (Ibid. s.7) 

 
Ett kraftigt utökat stöd till FN:s flyktingorgan, UNHCR, och de miljontals mest nödlidande 

flyktingarna i världen som saknar möjligheter och resurser att ta sig ifrån konfliktområdenas närhet 

samt ett utökande av andelen kvotflyktingar bland de asylanter som vi beviljar uppehållstillstånd. - 

(Sverigedemokraternas valmanifest. 2014. s.7) 

 

Innan ansökan om medborgarskap ska språk och kunskapstesters göras samt ha en klanderfri 

vandel i Sverige. Det vill säga att vistelsen i Sverige ska ha följt de svenska lagarna och inga 

brott har begåtts. Sverige ska inte ta in mer migranter än vad vi klarar av och inte högre än 

grannländerna. (Ibid. s. 7)  

 
Ett skifte från det regelmässiga beviljandet av permanenta uppehållstillstånd till temporära samt en 

kraftig begränsning av asyl- och anhöriginvandringens omfattning till en nivå som vårt samhälle 

klarar av att hantera och som inte är högre än den i våra grannländer Danmark och Finland. - 

(Sverigedemokraternas valmanifest. 2014. s. 7)  

 

Sverigedemokraterna skriver även att migranter måste anpassa sig till Sverige och inte tvärtom. 

För att få tillgång till bidragssystem ska man vara ansvarstagande. (Ibid. s. 7) Ansvarstagande 
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syftar på, i denna kontexten att man ska anpassa sig till svenska samhället, och jobba för att 

kunna ta del av den svenska välfärden och bidragen.  

 

5.2.2 Det bristande ansvaret som inramning  
Under granskning av valmanifest från Moderaterna och Sverigedemokraterna inför 

riksdagsvalet 2014 urskiljs en typ av inramning som handlar om ansvar. Denna inramning 

fokuserar främst på diskrepansen mellan hur och vem som bör ska ta ansvar för att migrationen 

ska fungera. När ansvaret brister och inte tas på det sätt som behovet är resulterar det i att 

personer som söker skydd faller illa. Varken Sverigedemokraterna eller Alliansen skriver att 

migration är problemet utan problemet blir när ansvaret för migration förskjuts. Vad som 

menas med förskjutning är där ansvaret hamnar på någon annan eller att problemet har skapats 

någon annanstans än där just partierna kan påverka för tillfället. Om vi ser till Boréus perspektiv 

på migration drar Sverigedemokraterna och Moderaterna åt nyttoperspektivet där Alliansen 

beskriver invandrare som något värdefullt för Sverige och har med sig kunskaper som behövs, 

Sverigedemokraterna beskriver att migrationspolitiken ska vara utformad som en tillgång för 

Sverige. Alliansen valmanifest tyder även en del på rättighetsperspektivet då man vill ha en 

bättre fördelning av asylmottagandet mellan EU:s medlemsländer genom att det gemensamma 

asylsystemets genomförs och alla asylsökande får en rättssäker bedömning och ett 

medmänskligt bemötande, och att de anser att det är en moraliskt skyldighet att ta emot 

migranter vilket tyder på rättighetsperspektivet. Hotperspektivet visar sig hos 

Sverigedemokraternas politik när det beskrivs som en belastning som påverkar gemenskapen 

bland Sveriges invånare och den svenska identiteten blir hotad. Detta perspektiv syns inte till i 

Alliansens valmanifest.  

 

5.3 Moderaternas valmanifest 2018  
 

Och att Sverige under lång tid måste ha en stram invandringspolitik, så att vi kan ta tag i de stora 
integrationsproblemen. Om ett ja ska vara ett ja och leda till att man kommer in i samhället, lär sig 
svenska och börjar jobba, då måste också ett nej vara ett nej. - (Moderaterna valmanifest 2018. s. 3) 

 
“Nu tar vi tag i Sverige” är namnet på Moderaternas valmanifest 2018. I introduktionen skrivs 

det att en lång tid av stram invandringspolitik krävs för att kunna hantera 

integrationsproblemen. (Moderaternas valmanifest. 2018. s. 5) Moderaterna vill bejaka 

öppenhet mot omvärlden men först måste migrationen fungera i Sverige. (Ibid. s. 14)  Lika 

stort ansvar som man tar för personer som far illa i en trasig värld, lika stort ansvar ska det vara 
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för hur det går för personerna sedan i Sverige. (Ibid. s. 14) Moderaterna ser att man måste slå 

vakt om Sveriges nationella intressen genom en reglerad invandring. Orsakerna till problemet 

är att den gamla migrationspolitiken inte har fungerat. (Ibid. s. 14)  

 
Det innebär att vi måste göra den svåra avvägningen mellan vad vi kan bidra med – och vad vi klarar 

av. Detta har vi aldrig på allvar tänkt igenom i Sverige. Den gamla migrationspolitiken fungerade 

inte. Den nuvarande är tillfällig och inkonsekvent formulerad. Det är därför hög tid att vi tar tag i 

och får på plats en långsiktigt hållbar migrationspolitik. - Moderaternas valmanifest. 2018. s. 14 

 

Moraliska värden blir skuggsamhället, kostnader och social rörlighet. Moderaterna presenterar 

flera lösningar till problemet. Att hotet från ett växande skuggsamhället är oacceptabelt och 

ohållbart, därav ska det vara skillnad mellan ja och nej. (Ibid. s. 15) 

 
Det kräver tydliga krav – på att arbeta, på att lära sig språket, och på att följa Sveriges lagar och 

regler. - Moderaternas valmanifest. 2018. s.15 

 

Även att införskaffa tillfälliga uppehållstillstånd ska vara en huvudregel och skärpa 

försörjningskravet vid anhöriginvandring. Vill se att EU inför ett gemensamt 

kvotflyktingsystem. (Ibid. s 15)  Moderaterna vill se en utbildningsplikt för nyanlända som 

saknar grundskoleutbildning och obligatorisk språkförskola för barn. Öka antalet verkställda 

utvisningar och inre utlänningskontroller ska genomföras varje gång polisen har möjlighet. 

(Ibid. s. 17) Enbart nödbistånd och akut vård ska ges till personer som vistas i Sverige utan 

tillstånd. (Ibid. s. 17) Tillgång till svenska bidrag och välfärd ska ske genom arbete, eller 

permanent och laglig bosättning i Sverige. (Ibid. s. 17) Normaltiden för att få medborgarskap 

ska vara sju år, i stället för dagens fem år. Snabbare möjlighet till medborgarskap vid arbete 

och egen försörjning. (Ibid. s.17)  

 
En stram migrationspolitik är en förutsättning för att integrationen ska fungera bättre. Men 

människor som söker asyl i Sverige ska inte hamna i passivitet under tiden de väntar på ett beslut. 

Därför behövs ett tydligare fokus på svenska språket, jobb och utbildning från dag ett. - 

Moderaternas valmanifest. 2018.  
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5.3.1 Sverigedemokraterna valmanifest 2018 
I Sverigedemokraternas valmanifest till riksdagsvalet 2018 definieras migration som ett 

problem som har splittrat samhället, odlat utanförskap och urholkat välfärden. 

(Sverigedemokraternas valmanifest. 2018. s. 4) Att migration har gjort Sverige splittrat mellan 

invandrare och svenskar, äldre och yngre. Orsakerna är att tidigare regeringen har tillåtit detta, 

att samhällskiktet har krackelerat. Migrationspolitiken har under decennier hanterats på ett 

ansvarslöst och ignorant sätt. (Ibid. s. 4) 

 
Idag vistas tiotusentals personer illegalt inom landets gränser och Sverige är 

internationellt känt för oroligheter och medborgare som är aktiva inom terrornätverk. - 

(Sverigedemokraternas valmanifest. 2014. s 4) 

 

Moraliska värderingar för att lösa detta är gemensam identitet, social tillit och en 

sammanhållning. Moraliska värderingar som motiverar problemet är splittrat samhälle, 

utanförskap och skuggsamhälle. Det behövs en modern asylrätt. Sverige behöver bygga en 

migrationspolitik från grunden, respekt för landets gränser, medborgare och ett fast regelverk. 

(Ibid. s. 4) Sverigedemokraterna vill se att man uppmanar till återvandring och förbjuda asyl 

från andra länder än Sveriges grannländer.  Förändra regelverket för arbetskraftsinvandring så 

att den svenska arbetsmarknadens behov blir styrande samt arbetsgivares möjligheter att 

utnyttja utländsk arbetskraft för att kringgå svenska arbetsvillkor omöjliggörs. (Ibid. s.4)   

 
Sverigedemokraterna ser ett stort behov av förstärkt lagstiftning för att dels göra det betydligt svårare 

att arbeta och bo i Sverige utan tillstånd, dels bemöta de som utnyttjar personer utan 

uppehållstillstånd som svart arbetskraft eller tjänar på att upplåta bostad till dessa. - 

Sverigedemokraterna valmanifest. 2018. s. 4 

 

Avskaffa preskriptionstiden vid avslagsbeslut för asylärenden. Skärpa försörjningskraven vid 

anhöriginvandring samt kontroller av släktskap för att omöjliggöra utnyttjande av systemet 

samt ytterligare överbelastning av välfärdssystemet. (Ibid. s.4) Stor vikt läggs på att bekämpa 

skuggsamhället genom att ge polisen rätt verktyg och resurser att eftersöka personer som vistas 

i landet illegalt, öka antalet förvarsplatser och möjliggöra vistelse i förvar om utvisningar inte 

kan verkställas omedelbart. (Ibid. s. 4)   
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Bekämpa skuggsamhället genom att ge polisen verktyg och resurser att eftersöka personer 

som vistas i landet illegalt, öka antalet förvarsplatser och möjliggöra för längre vistelse i förvar om 

utvisning inte kan verkställas omedelbart. - Sverigedemokraterna valmanifest. 2018.  

 

5.3.2 Den dysfunktionella integrationen som inramning 
Den inramning som dominerar migrationsdebatten tills riksdagsvalet 2018 handlar om att hur 

integrationen måste fungera i samhället för att kunna ta emot invandrare. För att Sverige ska 

fortsätta ta in migranter ställer Sverigedemokraterna och Moderaterna krav på att det först 

måste fungera i samhället. Kedjan från ankomst till bosättning och arbetsmarknad ska fungera 

felfritt först innan Sverige tar in fler människor som riskerar att hamna i utanförskap. 

Moderaterna definierar problemet där vi tar in för många personer som vi inte kan ta ansvar 

för. Sverigedemokraterna presenterar fler strikta förslag än vad Moderaterna gör men partierna 

närmar sig samma ståndpunkter exempelvis med en mer reglerad invandring, hotet från ett 

ökande skuggsamhälle och öka andelen utvisningar. Det finns tecken på nyttoperspektivet hos 

både Moderaterna och Sverigedemokraterna då man fortfarande ser att man gärna attraherar 

personer med särskild utbildning eller expertis. Moderaterna visar tecken på 

rättighetsperspektivet “Självklart måste vi ta vår del av ansvaret för människor som far illa i en 

trasig värld.” (Moderaterna, valmanifest. 2018. s. 14) Sverigedemokraternas valmanifest visar 

inga tecken på rättighetsperspektivet. Samtidigt som både partierna visar tecken på 

hotperspektivet då både poängterar omfattande integrationsproblem, skärpt asyllagstiftning 

och att integrationen har splittrat samhället.  

 

5.4 Moderaternas valmanifest 2022 
“Så får vi ordning på Sverige” är namnet på Moderaternas valmanifest inför riksdagsvalet 2022. 

Migration som problem definieras genom att beskriva att det är oproportionerligt många som 

har kommit till Sverige i jämförelse med de nordiska grannländerna.  

 
Invandringen till Sverige behöver minska för att integrationen ska fungera bättre. Förra året 

beviljades 95 000 uppehållstillstånd. Det motsvarar ett nytt Växjö på bara ett år.  - (Moderaternas 

valmanifest. 2022. s. 24) 

 

Integrationen har misslyckats och inget annat land i EU har så stor skillnad i arbetslöshet mellan 

utrikes och inrikes födda. (Ibid. s. 24) Moraliska värderingar för att lösa detta är 

handlingskraftig regering, reformpolitik, trygghet, viljan och kraften. Utgångspunkten är en 
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misslyckad migration där ett växande skuggsamhälle med social utsatthet, illegalt arbete och 

brottslighet där barn drabbas hårt. (Ibid. s. 24)  
 
Arbetslösheten är idag fem gånger så hög bland utrikes födda som bland inrikes födda, och varannan 

invandrad person – runt 700 000 personer – är inte självförsörjande. - (Moderaternas valmanifest. 

2022 s. 24) 

 
En målstyrd, stram och hållbar migrationspolitik är en förutsättning för att integrationen ska 

fungera. Moderaterna presenterar flertal lösningar på integrationsproblemen. (Ibid. s.25) 

Exempelvis att andelen asylsökande till Sverige behöver minska betydligt och att den som har 

fått ett nej behöver lämna landet så fort som möjligt. (Ibid. s. 25) Man ska anpassa 

asyllagstiftningen efter den rättsliga miniminivån enligt EU-rätten. Avskaffa möjligheten till 

spårbyte, det vill säga möjligheten för en person som fått avslag på sin asylansökan att istället 

få ett arbetstillstånd. (Ibid. s. 25)  

 
Vår integrationsförmåga ska vara styrande för nivån på invandringen. Antalet 

asylsökande till Sverige behöver minska betydligt. Av största vikt är att den som fått ett nej på 

asylansökan så fort som möjligt lämnar landet. 

Vi riskerar annars ett växande skuggsamhälle, med social utsatthet, illegalt arbete och brottslighet – 

där särskilt barn drabbas hårt. (Moderaternas valmanifest. 2022. s. 25) 

 
Prioritera kvinnor och hbtq-personer i kvotflyktingmottagandet. Införa ett volymmål för 

asylmottagandet på nordiska nivåer. Anpassa asyllagstiftningen efter den rättsliga miniminivån 

enligt EU-rätten. Införa kvalificering till välfärden för nyanlända genom eget arbete eller 

genom permanent och laglig bosättning i landet. (Ibid. s. 25) Ställa krav på heltid aktiviteter 

för att få bidrag. Kräva grundläggande kunskaper i svenska för permanent uppehållstillstånd 

och medborgarskap. Ställa högre krav på den som deltar i SFI undervisning, och bidragen 

minskas om inte individuella kunskapsmål ej uppnås. (Ibid. s. 26)  

 

5.4.1 Sverigedemokraterna valmanifest 2022 
 

Sverigedemokraterna lovar att ta ansvar för att säkerställa att inte upprepa de misstag som 
regeringarna hittills under 2000-talet gjort. Sverige behöver så långt det är möjligt stoppa den 

asylrelaterade invandringen under överskådlig tid.  - (Sverigedemokraternas valmanifest. 2022. s. 9) 
 



 

25 

I Sverigedemokraternas valmanifest från det senaste riksdagsvalet 2022 presenteras problemet 

med migration som den historiska stora utomeuropeiska invandringen under gångna decennier 

och den relaterade anhöriginvandringen lagt grund för motsättningar, utanförskap samt 

eskalerande kriminalitet och våldsbrottslighet. (Sverigedemokraterna valmanifest. 2022. s. 9)  

Långt fler har tagits emot av de regeringar som styrt Sverige än vad vi haft kapacitet för. (Ibid. 

s. 9)  

 
“Människor har sökt sig från andra delar av världen till Sverige av helt andra motiv än att de tycker 

om Sverige och vill bidra till att bygga vidare på vårt samhällsprojekt. Våld och otrygghet har vuxit 

till det mest påtagliga samhällsproblemet och påverkar människors livsmönster.” - 

(Sverigedemokraternas valmanifest. 2022. s. 1) 

 

Moraliska värden för migration är trygghet, säkerhet, splittring och misstro. För att förbättra 

migrationspolitiken ska arbetsplikt införas samt att asyllagstiftningen ska anpassas efter den 

rättsliga miniminivån enligt EU-rätten. (Ibid. s. 9)  Det är många förslag av samma sort från 

föregående riksdagsval men här har politiken blivit allt mer stram och striktare. 

Sverigedemokraterna vill inför arbetsplikt. Sverigedemokraterna vill se begränsningar av rätten 

till anhöriginvandring och skärpa försörjningskraven. (Ibid. s.9) Sverigedemokraterna föreslår 

fler lösningar, exempelvis att minska de faktorer som attraherar människor till Sverige, det vill 

säga förväntningar som ställs i mottagarlandet, exempelvis vilken diaspora som redan finns 

från ursprungslandet och frikostigheten med välfärd och ekonomiska villkor, detta är 

avgörande för Sveriges attraktivitet som destinationsland för invandring. (Ibid. s. 9)   

 
En bred politik ska föras för att ur sådana aspekter göra Sverige mindre attraktivt 

för kulturellt belastande migration. - Sverigedemokraternas valmanifest  

 

Man vill utveckla ett effektivt system för att uppmuntra till frivillig återvandring samt utreda 

hur möjligheten ser ut för att kunna utvisa personer p.g.a asocialitet. Samtligen att återupprätta 

gränskontroller och stoppa EU-förslag om migrations pakten. (Ibid. s.10) 

 
Möjligheten att utvisa en utlänning p.g.a. asocialitet ska utredas. Sverigedemokraterna vill se över en 

ny grund för återkallande av uppehållstillstånd för utländska medborgare som genom en asocial 

livsstil uppvisar brister i sina förpliktelser gentemot det svenska samhället eller utgör särskild risk 

eller belastning för Sverige.” - Sverigedemokraternas valmanifest. 2022. s. 10 
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5.4.2 Hotbilden som inramning 2022 
När valmanifesten inför riksdagsvalet 2022 analyseras är det tydligt att attityden gentemot 

migration har förändrats. Varken Moderaterna eller Sverigedemokraterna skriver längre att 

man har ett ansvar för personer som flyr från krig och förföljelse och den humanitära 

stormakten nämns inte. Hos både valmanifesten läggs vikten på att minska migrationen och att 

det krävs ett stramare regelverk för hur  man som nyanländ i Sverige ska förtjäna sitt 

medborgarskap. Både partierna trycker på att upprätta tryggheten och att bekämpa 

kriminaliteten som migrationen har fört med sig ska tas på största allvar. Inga andra perspektiv 

syns till förutom hotperspektivet men stor vikt läggs på att utveckla mottagandet i Sverige och 

bara ta in den mängden vi klarar av.  

 

5.5 Frihet och ansvar. Ett moderat ideprogram för 2020-talet.  
Moderaterna inleder sitt idéprogram med att förklara partiets tradition från den västerländska 

civilisationens men förankring i judisk-kristna och humanistiska värden som har format 

Moderaternas kulturs föreställningar om varje människa är en unik varelse med ett okränkbart 

värde. De skriver att varje individ har rätt att söka sin egen lycka och måste ta ansvar för sig 

själv, medmänniskorna och framtiden. I idéprogrammet poängteras att många invandrare har 

varit med och byggt Sverige men genom en icke genomtänkt politik för invandring har det 

svenska samhället fått stora sociala och ekonomiska problem. 

 
De senaste decenniernas stora invandring har förändrat och fortsätter att förändra Sverige. Många 

invandrare har varit med och byggt Sverige. Samtidigt beror många av det svenska samhällets stora 

sociala och ekonomiska problem på en ogenomtänkt politik för invandring, kombinerad med en 

bristande förmåga att integrera nyanlända. - (Moderaterna idéprogram. s. 12) 

 

Uppgiften hos Moderaterna är att formulera ett politiskt löfte som bottnar i medborgarnas 

förväntningar på ett tryggt, fritt och växande samhälle. Löftet ska utgå från vad som faktiskt är 

politikens uppgift, och inte lova det som inte är rimligt. 

 
Uppgiften är att formulera ett politiskt löfte som bottnar i medborgarnas förväntningar på ett tryggt, 

fritt och växande samhälle. Ett löfte som är hållbart – inte för att det är oambitiöst, utan för att det 

utgår från vad som faktiskt är politikens uppgift i ett fritt samhälle. Ett löfte som kan lova mycket, 

genom att inte lova för mycket. - (Moderaterna idéprogram. s. 14)  
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Senare i idéprogramet förklaras att jämlikheten är grunden för vår syn på medborgarskapets 

rättigheter och skyldigheter samt att det är där man får respekt och tolerans. De vill se ett jämlikt 

samhälle där det inte spelar någon roll varifrån du kommer, vad du gör eller vad du heter. Det 

är friheten både i det stora och det lilla som gör oss till människor. Genom bakgrund och arv 

formas man som individ och den kultur man är del av. Moderaterna ser att förutsättningen för 

migrationen behöver vara reglerad, för att kunna ha kontroll över sina gränser. Likt Alliansens 

valmanifest 2014 skrivs det att Sverige består ansvar när människor tvingas fly från krig och 

förtryck. Vidare förklaras att invandringen måste vara ändamålsenlig och utgå från att 

möjligheten finns att bygga sig ett nytt liv. Vidare förklaras att Sverige ska fortsätta vara ett 

land dit man vill söka sig för att arbeta, bidra till samhällets utveckling och driva företag. 

Öppenheten ska grundas på ordnade processer och att vi har kontroll över våra gränser. Första 

dagen i landet till medborgarskapet ska präglas av ambitionen att bli en del av vårt samhälle, 

och att det är möjligt att identifiera sig som svensk men också en annan kultur. Moderaterna 

skriver senare att det aldrig ska vara statens uppgift att “stöpa” alla medborgare i en och samma 

form. Även här poängterar man att höja medborgarskapets värde och att det ska nås genom 

nödvändiga kunskaper i det svenska språket och i samhällsorienteringen för att kunna ta del av 

det svenska medborgarskapet.  

 
Det får aldrig vara 41 statens uppgift att stöpa alla medborgare i en och samma form. Men vägen in i 

det svenska samhället ställer samtidigt tydliga krav. - (Moderaternas idéprogram. s. 40-41) 

 

5.5.1 Sverigedemokraternas principprogram  
Sverigedemokraterna inleder sitt partiprogram med att förklara att dom är ett socialkonservativt 

parti med nationalistisk grundsyn som betraktar värdekonservatism och en solidarisk 

välfärdsmodell som de viktigaste verktyget i ett gott samhälle. Det övergripande målet med att 

bilda partiet var att forma en demokratiskt, politisk rörelse som vårdar den gemensamma 

nationella identiteten som lägger grunden för vårt lands fredliga och demokratiska utveckling.  

 
Sverigedemokraterna är ett socialkonservativt parti med nationalistisk grundsyn, som betraktar 

värdekonservatism och upprätthållandet av en solidarisk välfärdsmodell som de viktigaste verktygen i 

byggandet av det goda samhället.  - (Sverigedemokraternas principprogram. s.1) 

 

Människan har ett grundläggande och okränkbart värde. Varje människa har rätt till frihet, 

självbestämmande och gemenskap samt de basala andliga och materiella förutsättningar för att 
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leva ett bra liv. Det poängteras att rättigheterna måste vägas upp av skyldigheter och att alla är 

ansvariga för ens egna handlingar och konsekvenserna av dessa. Den som inte uppnår sina 

skyldigheter ska förstå att genom detta kan förlora någon av sina rättigheter. 

 
Ett alltför ensidigt rättighetstänkande kan dock vara destruktivt för samhällsutvecklingen och därför 

måste rättigheterna också vägas upp av skyldigheter. Utan skyldigheter kan inga rättigheter 

upprätthållas. Den som åberopar sina rättigheter ska också vara medveten om sina skyldigheter 

gentemot sig själv och andra. Vi är alla ansvariga för våra egna handlingar och konsekvenserna av 

dessa. Den som inte uppfyller sina skyldigheter bör därför vara medveten om att denne därmed också 

kan förlora någon av sina rättigheter. Skyldigheten att följa demokratiskt stiftade lagar betraktar vi 

som central i sammanhanget. - (Sverigedemokraternas principprogram. s. 5)  

 

Istället för mångkulturalismen vill man se en återgång till en gemensamhetsskapande 

assimilationspolitik, där invandrare ska överge sina ursprungliga kulturer och identiteter för att 

kunna bli en del av den svenska nationen. Den svenska nationens kultur är överordnad andra 

nationers kulturer. Allt stöd från staten och kommuner som syftar till att invandrare ska stärka 

sina kulturer ska slopas. Istället ska pengarna och resurser gå till bevarandet av det svenska 

kulturarvet. Eventuell tidigare utbildning ska bli valideras och man ska erbjuda invandrare 

grundläggande utbildning i det svenska språket, historia, lagar och kultur. Senare förklaras att 

Sverigedemokraterna inte motsätter sig invandring men att det måste vara av en sådan karaktär 

där den inte utgör hot mot varken den nationella identiteten, välfärd eller trygghet. Samtidigt 

vill man betona rätten att söka asyl inte är detsamma som rätten att beviljad asyl. Invandringen 

ska va begränsad till en mindre mängd flyktingar som uppfyller kraven i FN:s 

flyktingkonvention och även att det endast beviljas tillfälliga uppehållstillstånd under den 

perioden där det finns livshotande konsekvenser från där man flytt varar.  

 
Flyktinginvandringen bör vara begränsad till en mindre mängd flyktingar som uppfyller kraven i 

FN:s flyktingkonvention och som endast beviljas tillfälliga uppehållstillstånd under den period som de 

livshotande konsekvenserna av den konflikt eller naturkatastrof man har flytt ifrån varar. - 

(Sverigedemokraternas principprogram. s. 14)  

 

Utöver det ska flyktingpolitiken vara primärt inriktad på att hjälpa flyktingar på plats, i kris-

områdenas närhet. Detta motiveras att genom att vi kan hjälpa fler flyktingar för samma summa 

pengar som flyktingar hjälps för i Sverige. När det kommer till anhöriginvandring ska det vara 
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utformat på ett sånt sätt att de inte påverkar segregationen negativt och skapar fler ekonomiska 

problem. Som tidigare nämnt ska ett generöst stöd ges till invandrare som vill återvända till 

sina hemländer.  

 

5.2 Analys av idéprogram & principprogram  
I Moderaternas nuvarande valmanifest utläses inramningar som behov, hot och individualism 

när det kommer till migration. Moderaterna skriver att varje människa är unik med ett 

okränkbart värde, och att de vill se ett jämlikt samhälle där det inte spelar någon roll varifrån 

du kommer, vad du gör eller vad du heter. De poängterar även att bakgrunden och arvet gör att 

man formas som individ. Att Sverige ska ta ansvar när personer flyr är något som tyder på 

rättighets inramning som det även skrivs i Alliansens valmanifest från 2014. Senare skrivs det 

att många invandrare har varit med och byggt Sverige, men den senaste politiken har inte varit 

genomtänkt vilket har gett samhället ekonomiska och sociala problem. Migrationen behöver 

vara reglerad för att kunna ha kontroll över gränser och för att få ett medborgarskap ska man 

ha kunskaper bland samhällsorienteringen och språket. I Sverigedemokraternas nuvarande 

partiprogram skrivs det att det övergripande målet är att forma en demokratiskt, politisk rörelse 

som vårdar den gemensamma nationella identiteten som lägger grunden för vårt lands fredliga 

utveckling. Detta lämnas öppet för tolkning men tyder på att nationalismen är viktig och 

migration kan rubba nationalismen på ett sätt eller annat. I Sverigedemokraternas 

principprogram läser jag inte ut någon annan inramning på migration än hot. Invandrare ska 

överge sina ursprungliga kulturer och identiteter, och den svenska nationens kultur är 

överordnad andra nationers kulturer. Man vill slopa bidrag och stöd från staten som hjälper 

invandrare att stärka sina kulturer och att tillfälliga uppehållstillstånd beviljas endast under den 

perioden där det finns livshotande konsekvenser där man flytt varar. Behovsperspektivet syns 

där det skrivs att man hellre ser att flyktingpolitiken ska vara att hjälpa flyktingar på plats, i 

krisområdenas närhet och där drar jag slutsatsen att dom ser detta som att det är där behovet 

finns.  
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6. Slutsats  
Studiens syfte har varit att undersöka Sverigedemokraterna och Moderaternas framställning av 

migration som problem över tid. Det som har undersökts är valmanifestet innan riksdagsvalet 

2014, 2018 och 2022. Även partiernas nuvarande partiprogram. Syftet med studien var att 

undersöka vilka typer av inramningar som använts och om partiernas politik har närmat 

varandra. Valet med att studera Sverigedemokraterna och Moderaterna var en följd av att det 

har diskuterats kring partiernas samarbete och att deras politik möjligt har närmat sig varandra. 

Studiens frågeställningar undersöker just detta, hur har den möjliga förändringen sett ut och 

genom metoden gjorde det möjligt att utläsa hur framställningen av politiken ser ut. Studiens 

resultat har visat på att Moderaterna har i Alliansens valmanifest framställt migration utifrån 

nyttoperspektivet och rättighetsperspektivet. Sverigedemokraterna visar tecken på 

nyttoperspektivet då det står att invandrare är något betydelsefullt för Sverige. Den definierade 

inramningen handlar om bristande ansvar. Detta visar sig på olika nivåer, då Alliansen trycker 

på vikten av att alla EU-medlemsländer ska ta sitt fulla ansvar och Sverigedemokraterna trycker 

på att vi inte ska ta in fler invandrare än våra medlemsländer. I valmanifesten från 2018 utmärks 

inramningen “den dysfunktionella invandringen”. Både Moderaterna och Sverigedemokraterna 

ställer krav på att integrationen måste fungera för att kunna ta in flyktingar. Både partierna 

presenterar fler strikta förslag än 2014 men man ser fortfarande tecken på nyttoperspektivet 

hos både partierna. Hos Moderaterna urskiljer man en del från rättighetspektiktivet men 

hotperspektivet dominerar hos både Moderaterna och Sverigedemokraterna. Inför 

riksdagsvalet 2022 blir det tydligt att attityden gentemot migration har förändrats och starka 

tecken visar på hotperspektivet.  Nyttoperspektivet och rättighetsperspektivet syns inte till hos 

någon av partiernas senaste valmanifest.  
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7. Vidare forskning  
Jag tror det kan tänkas finnas intressanta aspekter att forska vidare kring politiska 

framställningar av migration i relation till att välja ett annat material. Då denna studien endast 

utgick från valmanifest och partiprogram som kan anses vara “städade”. Om man hade 

studerat partiernas kommunikation/framställning om migration på sociala medier så hade 

resultatet möjligt fått ett annat resultat. Likaså om man hade studerat debattartiklar. Det finns 

begränsningar med varje material och jag tycker att en sådan studie hade varit intressant för 

att se om man hade kommit fram till ett annorlunda resultat.  
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